
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-3 del 04/01/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro. Proroga, a termini 
contrattuali, del servizio di manutenzione a ridotto impatto 
ambientale  dell’area  verde  e  dell’impianto  d’irrigazione 
per  la  sede  ARPAE  Emilia-Romagna  di  Ferrara.  CIG 
8513274FEF dal 27/01/2023 sino al 26/04/2023

Proposta n. PDTD-2023-2 del 04/01/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Territoriale Ferrara

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 04 (quattro) gennaio   2023 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro. Proroga, a termini contrattuali, del 

servizio di manutenzione  a ridotto impatto ambientale dell’area verde e dell’impianto 

d’irrigazione per la sede ARPAE Emilia-Romagna di Ferrara. CIG 8513274FEF dal 

27/01/2023 sino al 26/04/2023

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2022”; 

- la  D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 31 del 29/03/2021 “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”, come modificata 

dalla D.D.G. n. 107 del 26/10/2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATI: 

- la  determina n.  964 del  17/12/2020, con la  quale  è  stato disposto l’affidamento del 

servizio di manutenzione a ridotto impatto ambientale dell’area verde e dell’impianto di 

irrigazione per la sede Arpae Emilia  -Romagna di Ferrara per la durata di  24 mesi, 



eventualmente prorogabile di 3 mesi, alla ditta AVOLA Società Cooperativa con sede 

in via  Galliera n.14/a - 40013 Castelmaggiore (BO) P.Iva 01227390372, a seguito di 

espletamento di RDO sul mercato elettronico di Intercent-Er, n. PI 306414-20;

- il  contratto PG/2020/12817 del  27/01/2021 - CIG  8513274FEF stipulato con la ditta 

AVOLA  Società  Cooperativa,  per  l’importo  complessivo di  euro  42.120,00 (IVA 

esclusa) per una durata di 24 mesi a decorrere dal 27/01/2021, sino al 26/01/2023;

PREMESSO:

- che è in corso di pubblicazione sul sito web di Arpae un avviso di indagine di mercato 

per raccogliere manifestazioni di interesse in relazione allo svolgimento della procedura 

per  l’individuazione  nuovo  contraente  al  quale  affidare  il  servizio  in  oggetto, 

successivamente alla scadenza del contratto attualmente vigente;

- che sussiste la necessità di garantire in maniera continuativa il servizio di manutenzione 

a ridotto impatto ambientale dell’area verde e dell’impianto di irrigazione per la sede 

Arpae Emilia -Romagna di Ferrara;

- che, come riportato nelle Condizioni particolari e nel Capitolato speciale allegati alla 

RDO n. PI 306414-20 sopra richiamata, era stata prevista la possibilità di prorogare la 

durata del contratto per un periodo non superiore a tre mesi, quantificandone il relativo 

importo in euro 4.410,00 IVA esclusa, come tale computato ai fini delle determinazione 

del valore complessivo del contratto;

- che pertanto, visto il disposto di cui all’art. 106 comma 1 lett a) del d. lgs. 50/2016, si 

ritiene  di  disporre  la  proroga  del  contratto  per  tre  mesi  dal  27/01/2023 sino  al 

26/04/2023, già prevista nei allegati alla RDO citata;

CONSIDERATO:

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in € 4.410,00 + IVA 22%, 

per un totale di € 5,380,20 imputabile ai Centri di responsabilità:

- APAC-ACDIR nella misura del 46%, pari ad € 2.474,89;

- AACC-SACFE nella misura del 34% pari ad € 1.829,27

- DIRTE-DLMFE nella misura del 20% pari ad € 1.076,04

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more della conclusione della procedura 

che verrà avviata a breve con l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito web di 

Arpae,  alla   proroga  del  contratto  prot.  PG/2020/12817 del  27/01/2020  -  CIG 

8513274FEF con la ditta AVOLA Società Cooperativa con sede in via Galliera n.14/a - 

40013  Castelmaggiore  (BO) P.Iva  01227390372,  per  un  periodo  di  3  mesi  dal 

27/01/2023 sino al 26/04/2023, per un importo stimato di € 4.410,00 (Iva esclusa);



DATO ATTO:

 - che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del  Regolamento per la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae,  è  la  dott.ssa  Anna 

Mazzoni;

- che è stato acquisito il  parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona della dott.ssa Donata 

Azzoni, titolare dell’incarico di funzione di Unità Staff Amministrazione Centro;

DETERMINA

1 di procedere, per i motivi sopra riportati, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del d. 

lgs. 50/2016,  nelle more  della conclusione della procedura che a breve verrà avviata 

con l’avviso di indagine di mercato  che verrà  pubblicato sul sito web di Arpae per 

l’individuazione  del  contraente  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  a 

ridotto impatto ambientale dell’area verde e dell’impianto d’irrigazione per la 

sede  ARPAE  Emilia-Romagna  di  Ferrara   via  Bologna  536,  alla  proroga  del 

contratto per il servizio in oggetto di cui al prot. PG/2020/12817 del 27/01/2020 - CIG 

8513274FEF con la ditta AVOLA Società Cooperativa con sede in via Galliera n.14/a 

-  40013  Castelmaggiore  (BO) P.Iva  01227390372,  alle  medesime  condizioni 

contrattuali,  per  un  periodo  di  3  mesi  dal 27/01/2021,  sino  al  26/01/2023 per  un 

importo stimato di € 4.410,00 (Iva esclusa);

2 di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro 5.380,20 (Iva Inclusa), avente natura di “Manutenzione immobili”  è a carico del 

budget annuale 2023, con riferimento ai centri di responsabilità:

- APAC-ACDIR nella misura del 46%, pari ad € 2.474,89;

- AACC-SACFE nella misura del 34% pari ad € 1.829,27

- DIRTE-DLMFE nella misura del 20% pari ad € 1.076,04

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

Dott.ssa Luisa Guerra



N. Proposta:   PDTD-2023-2   del    04/01/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Proroga,  a  termini 
contrattuali,  del  servizio  di  manutenzione  a  ridotto  impatto 
ambientale dell’area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede 
ARPAE  Emilia-Romagna  di  Ferrara.  CIG  8513274FEF  dal 
27/01/2023 sino al 26/04/2023

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


